Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrrippinæ, 1671

Art. III. An species per quas Angelus intelligit, ab ejus estentia stuant ut
propriæ passiones?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

nali beneficio intellectus agentis: Ergo à fortiori A est auctor non solum influentie gratitii lumenis, sed etiam naturalis.

Respondeo distinguendo Majorem: Si dicant perfectionem simpliciter, & ab omni imperfectione depararam, concedo Majorem: si dicant perfectionem solum secundum quid, & imperfectionem admixtam, nego Majorem. Sicut enim licet intelligere per discursum, & componendo ad dividendo, sit aliqua intellectus humani perfectio; tamen quid est solum perfectio secundum quid, habens admixtam imperfectionem, intellectui Angelico non convenit, ut infra videamus. In pariter, quia habere vim educendi species ex rebus sensibilibus, non dicit perfectio- nem simpliciter in nobis, sed secundum quid tanquam, cum supponat imperfectionem potentia- litatis & inferioritatis in gradu intellectuali, non debet reperi in Angelis.

Objicetur quartò: Non minoris efficacia est objectum intelligibile in actu, quam sensibile in actu intra suam lineam: Sed sensibile in actu diffundit speciem in sensum: Ergo etiam objectum intelligibile in actu, qualis est res spiritua- lia, diffundit speciem sui in intellectum Angelici, ut pote non dependentem à sensibus: Ergo quare Angeli non accipiunt species à rebus sensibilibus, eas tamen habent a rebus immate- rialibus.

Respondeo quod eti sensibile in actu diffundat species in sensum, intelligibile tamē in actu non immittit speciem in intellectum. Ratio disparti- atis est, quia sensibile in actu habet hanc virtutem ex eo quod est objectum potentiae aptæ recipere species successivæ; intelligibile vero in actu est objectum proportionationis potentiae, quæ naturaliter est in actu respectu omnis intelligibili, quatenus omnem intelligibilem formam postula habere ab initio, suæ conditionis, & eam actu recipit Deo: unde intelligibile in actu, non habet virtutem diffundendi suam speciem in præ- dictam potentiam; quia nulla datur virtus acti- va cui non corresponeat aliqua passiva. Neque hoc sequitur, quid sit minoris efficacia, quam sensibile in actu; sicut nec sequitur quid la minoris efficacia, quam ignis verbi gratia, quamvis non possit calefacere: quia cum hoc sit quod sit principium perfectioris & immaterialis operationis, quam objectum sensibile, & perfectiori modo, nimirum per modum speciei imprecise, ad sui cognitionem concurrat, ut dicimus disputatione sequenti; & sic quamvis non habeat illam vim diffundendi speciem, est tamen simpliciter efficacius, quam objectum sensibile.

Objicetur quinto: Si species Angelorum esse infusa à Deo, & non à rebus accepta, es- sent supernaturales; quod enim à Deo infun- dum, & ab illo solo fieri potest, supernatura- le est.

Respondeo species non esse supernaturales, licet infundantur à Deo: quia non infunduntur à Deo auctore supernaturali, sed à Deo ut ope- rante iuxta naturalem capacitatem Angeli, & exigentiam ejus; sicut infundit & creat animam rationalem, quando materia est disposita. Ita S. Thomas in fr. quest. 89. art. 1. ubi tertio loco libri obicit: quid si anima separata inteligeret per species intelligibiles divinitus infusa, haec cognitio non esset naturalis, sed gratia. Et re- spondet negando hoc sequi. Quia (inquit) Deus

Iam. II.

convenit intellectui Angelico.

Objicetur ultimò: Si Angelus non acciperet species à rebus, sed eas ab initio suæ produc- tions haberet, cognosceret futura contingentia, & cogitationes cordium, etiam quandiu manent se- creta; utpote cum ad illorum cognitionem re- quirantur solum potentia cognoscitiva, & species intelligibilis illorum representativa. Sed hoc dici nequit, ut patet disputatione sequenti: Ergo nec illud.

Respondeo negando sequelam: nam ut ibidem ostendemus, quamvis species futurorum contin- gentium, & cogitationum cordis, sint repræsen- tativæ illorum in actu primo, ad hoc tamen ut ea repræsentent in actu secundo & in exercitio, re- quiritur, tanquam conditio sine qua non, exi- stentia futurorum, & manifestatio cogitationum cordis.

ARTICULUS III.

An species per quas Angelus intelligit, ab eius essentia fluunt ut proprie passiones?

P arte m affirmantem tenent Bannez, Nazari- pius, & Valenta hic; pro qua etiam citant Capreolum & Cajetanum. Sententia tamen ne- gans communior est in Schola D. Thomæ, & principiis supra statutis conformior; eamque docent Ferrarensis 2. contra Gentes cap. 93. Na- varrecta tomo 3. controvers. 55. Salmanticenses, Joannes à S. Thoma, & alii: undesit.

S. I.

Hæc sententia ut probabilior eligitur.

D ico igitur, species intelligibiles Angelorum, non esse propriæ & in rigore proprietates ipsorum.

Probatur primò e D. Thoma in fr. quest. 89. art. 1. ad 3. ubi ait: *Anima separata non intelli- git per species innatas &c. sed per species ex influentia divini lumen participatas, quarum anima sit parti- ceps, sicut & alia substantia separate.* Et art. 3. in corp. *Anima separata* (inquit) *intelligit per species quas recipit ex influentia divini lumen, sicut & An- geli.* Ergo sicut species non fluunt ab essentia animæ separata, ut propriæ ejus passiones, ita nec ab essentia Angelii.

Confirmatur: Quando D. Thomas loquitur de species Angelicis, dicit illas esse infusas à Deo: quod tamen esse falsum, si essent verae proprietates, potius enim deberent dici concreatae, aut eductæ de potentia subjecti, quam infuse, quis essent productæ per eandem actionem quæ ipsa substantia Angelii; nam actio agentis quodam veluti ordine terminatur primo ad essentiam, & secundò ad proprietates, ut docetur in 2. Phy- sicorum.

Probatur secundò conclusio ratione fundamen- tali. Qualibet natura ex se & ab intrinseco deter- minata est ad habendas has proprietates, potius quam alias: v. g. natura humana ab intrinseco determinata est ad risibilitatem; natura equi ad hinnibilitatem &c. Sed natura angelica ex se & ab intrinseco non est determinata ad habendas has potius quam illas species; sed hoc pendet solum ab extrinseca & libera Dñi voluntate. Ergo spe- cies intelligibiles non fluunt ab essentia Angelii tanquam verae & rigorosæ proprietates. Major Bbb patet

art. 4.
art. 5.

55

56

57

58

pater, Minor probatur. Certum est Angelum non habere omnes species rerum naturalium possibilium, ab initio sua creationis, sed solum omnium generum & specierum rerum existentium; quia alias cum sint possibilia infinita entia naturalia, intellectus Angelii esset simpliciter & actu infinitus in esse intelligibili. quod verò habeat species rerum existentium, non provenit ex determinatione naturæ Angelicæ, sed ex decreto Dei, quo disposuit has qua modo existunt creaturas in esse ponere: unde si decrevisset aliud universum constans ex aliis speciebus & generibus rerum producere, Angelii non habuissent eas quas modo habent species, sed omnino diversas; & si instituisset facere plures Angelos, vel plures naturæ rerum, plures species intelligibiles mentibus Angelicis impressisset, ut at S. Thomas hic quest. 56. art. 2. ad 2. Ergo natura Angelicæ ex se & ab intrinseco ad habendas has potius quam illas species determinata non est.

Dices naturam Angelii esse determinatam ad habendas species rerum naturalium, supposito quod illa existant; & hoc sufficere ut verè ab ea dimanent per modum passionum.

Sed contra primò: Materia sublunaris, hoc ipso quod est à Deo creata, habet naturalem determinationem ad habendam aliquam formam; hoc tamen non sufficit ad hoc ut talis forma verè ab ea dimanet per modum proprietatis: Ergo quamvis natura Angelicæ habeat prædictam determinationem ad species, illata non sufficit ut sint ejus proprietates: maximè quia intellectus Angelii est determinatus ad habendas species rerum naturalium, supposito quod existant, ex eo quod ex se pura potentia; quæ naturaliter exigunt actuati ab intelligibili in actu; unde comparatur ad species, per modum tantum principii passivi & potentialis, non autem ulla modo per modum principii activi; quod tamen requiritur ad passionum resultantiam.

Contra secundò: Prius natura species representativa rerum naturalium fuerunt in mente Angelorum, quam res ipsæ existenter: Ergo non potuerunt res ipsæ nondum existentes esse conditiones, sine quibus species illæ per modum passionum non resultarent ab essentia & intellectu Angelorum,

Ado quod non congruit limitationi naturæ Angelicæ, ut possit esse ita proportionata cuiuslibet universo possibili, ut eo existente, per naturalem resultantiam emittantur ex se species representativas illius.

Tertiò probatur conclusio ex variis absurdis & inconvenientibus, quæ videntur sequi ex adversa sententia. Nam si species intelligibiles Angelorum essent eorum proprietates, sequeretur primò Deum non potuisse in alio universo creare Angelos qui modo sunt: Sed hoc videtur absurdum, cum Angeli qui nunc existunt non pendeant essentialiter ab hoc universo: Ergo &c. Sequela probatur: Species quas habent Angelii qui sunt in hoc universo, ita representant naturas specificas hujus universi, quod non representant alias: Ergo si idem Angeli ponerentur in alio universo, deberent habere alias species, & consequenter alias proprietates: Atqui mutatis proprietatis, non essent idem Angeli qui modo sunt: Ergo si species intelligibiles Angelorum, essent eorum proprietates, Deus non potuisse in alio universo creare Angelos, qui modo

A sunt. Imò eadem etiam ratione sequeretur Deum non posse creare in hoc universo unum Angelum ex possibilibus in alio universo. Sequitur etiam, quod si Deus crearet unum Angelum perfectorem omnibus illis qui nunc existant (quod possibile esse nemo dubitat), talis Angelus vel non posset cognosci ullo modo ab his qui nunc sunt; vel si cognoscere, deberet Deus mutare istorum essentias: quia deberet ei dñ speciem representativam illius Angelii superioris, quæ esset nova illorum proprietas, requiren proinde novam essentiam.

Denique, Si species Angelii ab ejus essentia determinarent tantam proprietates, sequeretur Angelum posse per suam essentiam cognoscere alia: Sed hoc est falsum, ut patet ex articulo primo hujus disputationis: Ergo &c. Sequela probatur: Qui comprehenlit aliquam essentiam, cognoscit in ea omnes proprietates naturales: Ergo si huic modo sunt species intelligibiles, Angelus comprehendens propriam essentiam, cognoscet omnes species ab ea manantes, ac per consequens objecta per tales species representantrum species intelligibiles sumantur specificationes & distinctiones ex objectis,

Respondet Nazarius, species intelligibiles proprietas naturæ Angelicæ, non quatenus sunt representativa objectorum, sed quatenus sunt quadam accidentia in ordine physico & causativo: unde comprehensâ essentia Angelii, species ejus intelligibiles cognoscunt locum esse entitativum quod habent, & quatenus sunt qualitates, non verò secundum esse intentionale & representativum: quod tamen posternum est necessarium ad hoc ut Angelus cognoscendo la essentiam, & species, in illa cognoscere alia: quia species secundum suum esse entitativum continent objecta, sed tantum secundum esse intentionale & representativum.

Sed contra primò: Cum esse representativum in specie sit per se primò intentum à natura, esse verò entitativum secundum intentionem illa, nō potest species secundum esse entitativum considerata, comparati ad essentiam Angelii per modum proprietatis rigorosa, nisi etiam eodem modo comparetur ad illam secundum esse representativum: utpote cum secundarium necessarium sequi debeat modum & rationem primarii.

Secundò, Si species intelligibiles essent naturæ Angelicæ proprietates, hoc haberem inquitum sunt principia operationis propriæ Angelorum: Sed non sunt illius principia, ratione esse entitativi formaliter (quamvis tale esse materialiter seu concomitante ab illam requiratur) sed ratione esse intentionalis & representativi, scilicet enim sunt forma intellectus, & quasi semina objectorum: Ergo si sunt proprietates, id debet illis convenienter secundum esse intentionale & representativum.

Tertiò, esse entitativum & esse representativum speciei intelligibilis nō producuntur distinctis actionibus: unde si species Angelorum secundum esse intelligibile non dimanent ab essentia Angelii, sed producuntur à Deo per actionem distinctam ab illa quæ producitur substantia Angelii, oportet quod etiam secundum esse entitativum terminent propriam actionem que fit edictio, atque adeo quod non sint proprietates, etiam secundum esse entitativum.

Respondeat secundò: Bannez: quod licet species in-

intelligibiles secundum esse tam repræsentati-
vum quam entitatium dimanori à natura An-
geli cinquum proprietates, quia tamen non con-
venient formaliter in illa, sed tantum virtuali-
ter, sive radicaliter; ex eo quòd comprehenda-
tur efficiencia Angeli, non sequitur quod ejus spe-
cies intelligibiles, & objecta per illas repræsen-
tata, secundum proprias & distinctas eorum ra-
tiones cognosci debeant: ut enim hoc sequatur,
non sufficit continentia virtualis hujusmodi spe-
cierum in essentia Angeli, sed requiritur for-
malis.

Vénum hæc etiam responsio facile potest con-
futari. Constat enim res distincte & propriæ cog-
noscere per causas suas, mò tunc est scientifica &
propria rei cognitioni, quando per suas causas cog-
noscitur; & tamen res sive effectus non conti-
nentur in suis causis, nisi radicaliter & virtualiter;
formaliter quippe non sunt nisi in se & extra cau-
sas. Ergo si species intelligibiles quibus Angelus
sunt à eis cognoscit, sunt rigorosæ proprietates ip-
sorum substantiarum; non obstante quod radicaliter
sunt in illa continentes, si tamen substantia
illcomprehendatur ab Angelo, poterit per ipsam
perfecte & distincte cognoscere suas species,
ne non objecta per illas repræsentata.